营业总收入 372,670,823.25 280,864,723.38 32.69
营业利润 397,870,407.54 299,935,624.08 32.65
利润总额 401,369,412.80 302,273,325.14 32.78

归属于上市公司股东的净利润 382,003,857.61 289,763,027.93 31.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润 359,785,125.48 79,023,542.31 355.29

基本每股收益（元/股） 0.64 0.52 23.08
稀释每股收益（元/股） 0.64 0.52 23.08
净资产收益率（%） 10.28 9.21 1.07

经营活动产生的现金流量净额 119,731,665.80 43,157,036.62 177.43
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.20 0.07 177.43

22000099 年年半半年年度度报报告告

 4

（二）非经常性损益项目

   单位：人民币元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置收益 25,968,613.15
计入当期损益的政府补助与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外
3,550,879.23

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

30,725.61

对外委托贷款取得的损益 232,331.50
除上述各项之外的营业外收支净额 -145,472.26
非经常性损益相应的所得税 -7,418,345.10

合计 22,218,732.13

22000099 年年半半年年度度报报告告

 5

第二节 股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表

数量单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 446,185,083 74.49% 0 0 0 0 0 446,185,083 74.49%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 372,118,313 62.12% 0 0 0 +614,527 +614,527 372,732,840 62.23%

3、其他内资持股 74,066,770 12.37% 0 0 0 -614,527 -614,527 73,452,243 12.26%

 其中：境内非国有法

人持股
71,944,850 12.01% 0 0 0 -138,532 -138,532 71,806,318 11.99%

   境内自然人持股 2,121,920 0.36% 0 0 0 -475,995 -475,995 1,645,925 0.27%

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5、高管股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 152,802,006 25.51% 0 0 0 0 0 152,802,006 25.51%

1、人民币普通股 152,802,006 25.51% 0 0 0 0 0 152,802,006 25.51%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 598,987,089 100% 0 0 0 0 0 598,987,089 100%

注：本次股份变动原因如下：

2009 年 6 月 23 日，公司控股股东中山中汇投资集团有限公司收回 325 位

自然人和 2 位法人偿还的股改代垫对价 614,527 股。

二、截至 2009 年 6 月 30 日，公司前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东

持股情况表
股东总数 25,426

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
中山中汇投资集团有限

公司
国有法人 62.23 372,732,840 372,732,840 0

22000099 年年半半年年度度报报告告

 6

中山市古镇自来水厂 境内非国有法人 3.69 22,095,338 22,095,338 0
中国农业银行-中邮核

心成长股票型证券投资

基金

其他 3.30 19,771,848 0 0

中山市三乡水务有限公

司
境内非国有法人 3.15 18,839,423 18,839,423 0

中国农业银行-中邮核

心优选股票型证券投资

基金

其他 2.81 16,843,525 0 0

中山市东凤自来水厂 境内非国有法人 2.27 13,605,816 13,605,816 0
中山市东升供水有限公

司
境内非国有法人 1.89 11,310,969 11,310,969 0

中山市板芙供水有限公

司
境内非国有法人 0.37 2,219,595 2,219,595 0

全国社保基金一零一组

合
其他 0.36 2,168,038 0 0

佛山市商贸资产经营有

限公司
其他 0.29 1,710,300 1,710,300 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国农业银行-中邮核心成长股票型证

券投资基金 19,771,848 人民币普通股

中国农业银行-中邮核心优选股票型证

券投资基金 16,843,525 人民币普通股

全国社保基金一零一组合 2,168,038 人民币普通股
佛山市商贸资产经营有限公司 1,710,300 人民币普通股
徐道虎 1,442,000 人民币普通股
四川天府投资管理有限公司 1,363,000 人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通

保险产品-005L-CT001 深 1,250,000 人民币普通股

中国银行-嘉实泸深 300 指数证券投资

基金 1,088,094 人民币普通股

上海荣都投资有限公司 944,700 人民币普通股
中国工商银行-嘉实量化阿尔法股票型

证券投资基金 812,711 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

前十名股东中持有有限售条件流通股股份的国有法人股东、境内非国有法人股东

之间无关联关系，亦无属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人情况；

中国农业银行-中邮核心成长股票型证券投资基金与中国农业银行-中邮核心优选

股票型证券投资基金属于同一基金管理公司，中国银行-嘉实泸深 300 指数证券投